
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

来る 4月に毎年恒例の臨床教育研究会を開催いたします。今年も研修会後に定期

総会を予定しております。テーマ・日時等の詳細が決定しましたのでご案内します。 

詳細は参加申し込み用紙をご確認下さい。皆様の参加をお待ちしています。 

 

内 容：テーマ『散見する歩行パターンの解釈と治療アイデア』 

講 師：山岸 茂則 先生（飯山赤十字病院） 

日 時：平成 26年 4 月 19日（土） 

        受付 13:30～      講演 14:00～17:00 

会 場：北海道建設会館(札幌市中央区北 4条西 3丁目 1番地) 

受講費：会員 2000円 非会員 3000円  
 

～山岸 茂則先生のご紹介～ 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

歩行障害には個別性が存在しますが、それらには共通頄が存在しており、その共通

頄をバイオメカニクス・神経科学・力学系などから考察し、症例の動画や体験を交え

たご講演となっております。 

 会員の皆様には日頃疑問に思っていることなど、この機会にご指導を受け、今後の

アプローチにお役立て頂ければ幸いと存じます。 

 

第 34 号 

平成 2７年 2 月 24 日 発行 

北海道千歳リハビリテーション学院 

学友同窓会会長 永坂 圭司 

編集 学友同窓会広報局 

Email： 
gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp 

URL： 
http://www.chitose-reha.ac.jp/dousou/ 

<所属> 

☆  飯山赤十字病院 リハビリテーション第 1係長 

<ご経歴> 

☆ 専門理学療法士‐運動器領域、 

☆ 日本体育協会公認アスレティックトレーナー 他 

<主な共著、原著> 

☆ 臨床実践 動きのとらえ方 何を観るのかその思考と試行 

☆ 実践 MOOK・理学療法プラクティス 運動連鎖～リンクする身体 他多数 
 

http://www.chitose-reha.ac.jp/dousou/


   
 

本誌巻頭に掲載している第 17 回臨床教育研究会に合わせて今年度も定期総会を開

催予定です。内容としましては、昨年度の各局の活動報告と今年度の活動計画、また、

昨年度会計決算と今年度の予算について説明を行う予定となっております。毎年、会

員の参加率が低迷しているため、今年は多くの会員の参加をお待ちしております。 

 

 

 
 

学友同窓会会長 永坂 圭司 

苫小牧東病院 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

冬の名残りがなかなか去らず、除雪に汗を流す日々、会員の皆様におかれまし

ては、いかがお過ごしでしょうか。当会では会員様の卒後学習の機会として、研

修会を年 2回実施しております。昨年 4月には飯山赤十字病院の山岸茂則先生に

「散見する歩行パターンの解釈と治療アイデア」について、今年の 2月には学院

との共催で、なかずリハビリテーションセンターの中図健先生に｢脳血管障害後

の肩関節痛の評価・治療｣というテーマで、ご講演頂きました。今年度は実技を

交えた内容で、アンケートでは多数の好意的な意見を頂戴致しました。定員の都

合でご参加頂けなかった会員様も多数おりましたので、今後はなるべく多くの皆

様にご参加頂けるように努めていきたいと思います。 

当会の研修会の企画は、毎月の定例会議にて役員で話し合いながら検討してお

ります。役員も日々、頭を悩ませておりますが、会員様のご意見を可能な限り反

映させたいと考えております。どのような形でも構いませんので、興味のある分

野、講師等、ご意見をお待ちしております。 

さて私事ですが、今年度で会長の任期を終えることとなります。この 2年間は

会長という重責に圧倒されながらも、役員と協力し学院の先生方にもご支援頂

き、なんとか務めて参りました。8年前の学院卒業式では、同級生の答辞に号泣

したことを思い出しますが、その卒業式に会長として出席させて頂くとは、夢に

も思っておりませんでした。 

最後になりますが、来年度の臨床教育研究会は 6月に延期となりましたので、

定期総会も併せて実施する予定です。会員様の定期総会への参加が年々尐なくな

っております。卒業の際に皆様から頂いた永年会費が、当会の活動の支えです。

一緒に「千歳リハブランド」を高めていきませんか。もしお時間がございました

ら総会へ参加し、貴重なご意見を頂ければ幸いです。 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

去る平成 27年 2月 7日（土）、前年度同様、千歳リハビリテーション学院と共催し

研修会を開催致しました。 

会場は千歳リハビリテーション学院にて行い、50 名以上の PT・OT 卒業生の方々に

参加して頂きました。今回は「脳卒中後の肩関節痛の評価と治療」というテーマで、

講師になかずリハビリテーションセンターの中図健先生をお迎えしました。講義では、

多くの片麻痺患者様に生じる肩関節痛の要因や治療方法について、実技も交えながら

ご講演頂き、活発な質疑応答が交わされるなど大変有意義な研修会となりました。 

 

 

 
 

今年も、平成 26年 9月 28日に行われた学院祭に出店させて頂きました。今年度も

例年好評頂いている『まきまきフランク』を販売しました。今回も強風などもあり、

肌寒い一日でしたが、学友同窓会では 200本を用意したまきまきフランクも無事に完

売することが出来ました。また、学生との交流の機会としても、大変有意義な活動で

あったように思われます。次年度以降も今回の結果を考慮して参加させて頂きたいと

考えておりますので、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力頂いた北星病院の皆さんありがとうございました。 

次はあなたの所へお邪魔します！！ 

今回から病院毎での千歳リハ OB紹介に変更しています。 

北星病院の皆様、宜しくお願い致します！！ 
 

A.当院は急性期病棟 40床、回復期

病棟 50 床、維持期病棟 50 床の計

150 床です。リハビリは外来・通

所・訪問・入院部門に分かれて実

施しております。対象疾患は幅広

く対応しております。 

Q1.病院概要について教えてください。 

Q2.千歳リハの卒業生の人数と内訳を教えてください。 

Q3.北星病院の特色や地域での取り組みについて教えてください。 

 

Q4.最後に北星病院からの PRコメントをどうぞ！！ 

A.現在卒業生は PT12名、OT7名おります。リハビリ科全体で 41名のセラピ

ストが在籍しているので、約 5割のセラピストが千歳リハ卒業生です。内 7

名が同窓会役員として活躍しております。4月からは当院の PT 河端（11期

生）が同窓会会長となります。よろしくお願い致します。 

A.2年前に立ち上げた回復期病棟が徐々に軌道に乗っております。市の急性期

病院との連携も進み地域での病院の機能分化が出来てきております。通所リ

ハビリとも連動し、急性期から回復期、在宅生活まで一貫したフォローが出

来るシステムが千歳地域で出来てきております。北星病院は道内 No.1 の地域

連携を誇る「ちとせ地域連携の会」事務局があります。地域連携のノウハウ

や地域包括ケアに興味のある方は是非以下の URLへアクセス！ 

http://chitose-renkei.sub.jp/ 

A.求人案件あり！新卒・既卒問わず随時募集しております。働くママさん

も増えてきており育児をしながら安心して働ける環境が揃ってきており

ます。また、リハビリテーション科の事業はどれも立ち上げたばかりで、

これからキャリアアップしたい方、成長したい方の力を必要としておりま

す。みんなで千歳市と北星病院を盛り上げていきましょう！！ 

 



 
 

講習会案内・広報誌発送後の不在通知が増えてきております。常時、会員の在籍確

認を行っておりますので、氏名変更や職場異動等がありましたら、必要書類に記載し

FAXまたはメールにてご連絡ください。ご協力宜しくお願い致します。 

 

学友同窓会メールアドレス：gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

☆ 第 17回臨床教育研究会が開催されますので、多数の御参加をお願い致します。 

 

☆ 次回、会報の発送は夏頃を予定しています。会員の皆さまの声も反映させた会報

作りを心掛けておりますので、御意見・要望・感想等がありましたら、同窓会宛

にメールをいただければ幸いです。 

 

☆ 最近は天候の悪い日が続いておりますので、皆さまも体調管理、事故など気を付

けてお過ごし下さい。 

 

 

 

ここをクリック 

mailto:gakuyu-dousou.since1999@chitose-reha.ac.jp

